Retulit idem D. Card. Caetanus litteras Nuntii Poloniae, in quibus significabat Fratrem Blasium, Dominicanum, Missionarium in Tartaria Praecopensi Varsaviam pervenisse, ut duos Fratres Ruthenos sui Ordinis in Tartariam praedictam duceret iuxta ea, quae alias decrevit Sac. Congregatio, eumque remisisse (f. 76) ad Russiae Provinciales, cum mandato, ut ei praedicti duo Fratres assignentur.

284.

Roma, 24 . V . 1638.

De aperitione Processus Beatificationis Servi Dei Josaphat.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 13, fol. 100, nr. 37.

CONG. 246 — Die 24 Maii 1638 (f. 89 v.)

Fuit Congregatio in Collegio de Propaganda Fide, cui interfuerunt quatuor Cardinales, videlicet: Caetanus, Pamphylus, Albernotius, et Antonius, et R. P. D. Homodaesus.

Referente eodem R. P. D. Homodeo, Protonotario Apostolico, Sac. Cong. deputavit Em.m D. Card. Pamphylum ad agendum cum S.mo pro expeditione Beatificationis seu Canonizationis piae memoriae Josaphat Concevicij, Archiepiscopi Polocensis, et praesertim pro aperitione novi Processus a Metropolita Russiae ad Urbem transmissi, et pro dispensatione a Decreto Sac. Congregationis circa cultum eorum, qui moriuntur cum opinione sanctitatis.

285.

Roma, 2 . VI . 1638.

Renovatio Congregationis particularis ad Unionem Universalem Ruthenorum examinandam.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 13 fol. 100rv, (post Cong. 246).

Die 2 Junii 1638 (f. 100).

Referente D. Card. Barberino S.mus D. N. occasione (f. 100v) litterarum Regis Poloniae renovavit Congregationem Particularem super Unione Universali Ruthenorum Schismaticorum, et in ea adscripsit Eminentissimos Dominos Cardinales: Pam-

phylum, Pallottum, et eundem Emin. mum D. Card. Barberinum, et RR. PP. Dominos Boccabellam, Auditorem Rotae, Paulutium, Magistrum Sac. Palatii, Assessorem Sancti Officii, Horatium Justinianum, et Patrem Abbatem Hilarionem.

286.

Roma, 7. VI. 1638.

Congregatio particularis de « Unione universali Ruthenorum » in Synodo communi cum non Unitis perficienda; S. C. de Synodo tali responsum dedit negativum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 13, fol. 100v-101v.

Die 7 Junii 1638.

Fuit congregatio particularis de Unione universali Ruthenorum schismaticorum in Palatio Eminentissimi D. Card. Pamphylia, cui interfuerunt cum Eminentia Sua D. Card. Pallottus, et RR. PP. Domini Boccabella, Magister S. Palatii, Paulutius, Assessor Sancti Officii et P. Horatius Justinianus.

In ea relatis litteris Regis Poloniae ad S. D. N. datis et litteris Metropolitanae Russiae de dispositione Ruthenorum Schismaticorum ad Unionem cum S. R. E., et de modis illam perficendi per Synodum Unitorum, Congregatio decrevit, ut infra.

1. Censuit nullo modo esse uniendo Schismaticos cum Unitis in una Synodo, quia id prohibetur a Sac. Canonibus, ut patet ex Can. cum omnibus 24. 92 (f. 101).

2. In Synodo praedicta, utpote non universali, sed provinciali aut nationali non esse disceptandum de dogmatibus iam definitis a Sac. Conc. Florentino cum quia Dogmata diffinire ad Particulares Synodos non pertinet, sed ad Generales legitime congregatas, tum etiam quia, ut ait Sanctus Leo Papa apud Baron. in Annalibus, anno 468 n. 3: non est Ecclesiae dignitatis in dubitationem revocare, eo rursus disputationibus subiicere, quae oecumenicis iam fuerunt definita Conciliis, et Martianus, Imperator, in L. nemo, Cod. de summa Trinitate de Synodo Chalcedonensi legatus dicitur, iniuriam fieri R. mae Synodo, si quis ea, quae illius iudicio definita, et recte disposita sunt, revolvere, aut publice de iis disputare contenderit.

3. Synodum Ruthenorum Unitorum et sola Metropolitanae Russiae auctoritate congregari, ad eamque adveniri posse non Unitos post tantum emissam fidei professionem a S. D. N. Orientalibus praescriptam, dummodo tantum sint Ecclesiastici, et tales, qui de iure, aut ex consuetudine Synodis interesse, (f. 101 v) possunt, vel debent.

4. Synodum Unitorum celebrari posse, ut non Uniti ab ea audiantur, et commissis disputationibus super dogmatibus instruantur, et cum illa de conditionibus Unionis faciendae agatur.

5. Si Synodus Ruthenorum unitorum fiat eo modo, quo dictum est in antecedenti resolutione, Metropolitanae Russiae prorogandum etiam tempus ei a S. D. N. praefixum veniendi ad Urbem ad praestandam personaliter obedientiam Sanctitati Suae iuxta obligationem, quam ex Bulla Unionis habent Metropolitanae Russiae post suam citationem, quia eius praesentia praedictae Synodo erit necessaria.

6. Et postremo, faciendam esse instructionem pro Nuntio Poloniae, ut possit nomine Sact. mi de huiusmodi negotio Regi bene respondere juxta praefatas resolutiones, eamque mittendam esse per manus, ut a Patribus consideretur, examinetur, et emendetur, et postmodum super ea Congregatio alia habeatur.

287.

Roma, 16. VI. 1638.

Alia congregatio particularis de « Unione universali Ruthenorum » cum discussione de possibilitate et opportunitate Synodi communis, cum litteris et instructione pro Nuntio Varsaviensi.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 13, fol. 102-104.

Die 16 Junii 1638.

Fuit congregatio particularis de Unione Universali Ruthenorum schismaticorum in Palatio Emin. mi D. Card. Pamphylia, cui interfuerunt cum Eminentia Sua Domini Card. Pallottus, et Barberinus, et RR. Patres Domini Magister Sacri Palatii, Paulutius, Assessor Sancti Officii, et Pater Horatius Justinianus.

In ea actum fuit de litteris, et instructione pro Nuntio Poloniae, et de scriptura de iis quae faciendae erunt, casu quo Synodum Ruthenorum unitorum iuxta Regis Poloniae petitionem convocandam esse decernatur, per manus transmissis, et cum Pater Horatius excitasset difficultatem de Episcopis schismaticis, qui ei videbantur non posse pro talibus a Sede Apostolica haberi, dum in odium eiusdem Sedis consecrati fuerunt ab eo, de cuius potestate non constat, et ad titulos Ecclesiarum, quas uniti Episcopi possident, illegitime promoti, iterum disputatus fuit articulus: An petita Unitorum Synodus esset permittenda seu ordinanda, et tandem placuit omnibus, ut prius quam id decernatur ad Nuntium praedictum pro informatione scribatur super infra scriptis articulis, videlicet.

1. In qua dispositione principaliter Schismatici modo reperiantur (f. 102v) ad praedictam Unionem.

2. De eorum motivis ad eam.

3. De facilitate, aut difficultatibus in ea perficienda.

4. An revera Unionem desiderent, an potius ut sua negotia apud Regem promoveant vel Schisma in populis eis subditis confirmet.

5. Quid actum fuit in Comitibus praeteritis, in quibus dicit Rex animos Schismaticorum ita ad Unionem esse dispositos, ut de eius felici successu non sit desperandum.

6. An revera Luceoriensis Episcopus, antea Schismaticorum praecipuus, ¹⁷⁶ factus sit Unitus, et professionem fidei, Orientalibus a S. D. N. praescriptam, emisit.

7. Quid sentiant Episcopi latini de huiusmodi motu Schismaticorum eorumque ad Unionem dispositione, et praesertim Magnus Poloniae Cancellarius, et Gnesnensis Archiepiscopus.

8. Si factis circa praedicta necessariis diligentibus competerit, Schismaticos bono fine moveri ad Unionem eamque desiderare, ac expetere, inquirat Nuntius quid velint Schismatici a Synodo Unitorum et per eam ab Apostolica Sede, nam (f. 103) si disputare velint de dogmatibus iam in Sac. Concilio Florentino definitis, id eis nullo modo concedatur per rationes, de quibus in instructione anno 1629 ad Archiepiscopum Larrissenum, tunc Nuntium Poloniae, transmissa; si velint super illis instrui, id sine Synodo, et melius habita cum Unitis, et Latinis doctioribus conferen-

¹⁷⁶ Agitur de Athanasio Puzyna, Episcopo non-unite Luceoriensi, post an. 1632, vi Articulorum Pacificationis Religionis Graecae in Comitibus electionis et coronationis Vladislai IV (1632-1633) ad Sedem Luceoriensem electi.

tia, seu collatione, aut colloquio; si tandem velint agere de mediis, ipsimet Schismatici poterunt extra Synodum, cum Unitis de iis agere; nam cum eisdem conditionibus, cum quibus tempore Clementis 8ⁱ iacta fuit Particularis Unio cum eisdem fieri poterit haec Universalis, et si quid ulterius Schismatici ab eadem Apostolica Sede cupiant, in scripturam ea redigere poterunt, et ad hanc Sac. Congregationem transmittere.

9. Quomodo occurri possit difficultati circa Schismaticos Episcopos; nam primo: cum habeant titulos Ecclesiarum, quos habent Uniti, et non possint esse duo episcopi in una civitate iuxta epistolam Innocentii Primi, apud Sozomenum lib. 8. cap. 26, et canon. 8. Concilii Nicaeni Primi, aut iuxta eundem Canonem Episcopis de recenti unitis providendum erit, (f. 103 v) aut multiplicandi erunt Episcopatus, si Regio, et distantia magna unius Ecclesiae ab altera id patiantur, aut denique aliis titulis in partibus infidelium iidem Episcopi erunt honorandi, saltem donec vacent tituli a veteribus Unitis obtenti; 2, videndum erit, an in ritu graeco fuerint ordinati ab habente potestatem, et iuxta formam qua Graeci in ordinandis Episcopis utuntur.

Eminentissimus D. Card. Pallottus censebat, posse permitti, et ordinari Synodum Unitorum iuxta Regis petitionem, et Nuntio, et aliis, qui per Sedem Apostolicam Synodo intererunt modum, et ab eis omnino observanda signari, eidemque Nuntio pro informatione praedicta scribi, iniuncto ei mandato, ut si tempus permitat praefatam informationem capiat, et Sac. Congregationi transmittat; si de illa spes sit, procedat.

Alii dicebant, prius videndum esse quid fuerit observatum in Unione Ruthenorum tempore Clem. Octavi, nam iuxta illam negotium huiusmodi dirigi poterit. Nam Magister Sac. Palatii auctoritate Card. Baronii asserebat, non fuisse tunc factam Synodum Brestensem.

Alii negotium hoc esse maturius considerandum (f. 104) aiebant, cum plurimas habeat difficultates circa Episcopos schismaticos, qui non univer. posse dici Episcopi, vel saltem Ecclesiarum Unitorum, ut supra notatum est, nec eos Schismate non abiurato esse in Synodo admittendos iuxta notata in instructione de anno 1629; imo nec post Schisma de recenti abiuratum, ne convenirent cum Unitis ob commoda temporalia in multis, quae si Sed. Apost. reprobaret, Unio facile dissolveretur non sine periculo, et scandalo multorum.

Alii dicebant, mittendum esse aliquem Religiosum hinc bene instructum, ut esset cum Nuntio, et fuit nominatus D. Franciscus Arcudius, sed placuit omnibus, ut de aliis personis idoneis inquireretur, ut magis idoneus, et in pluribus Congregationibus faciendis instruendus mitti possit.

Omnes denique dixerunt, interim commendandum esse zelum, et pietatem Regis, eumque hortandum ad prosecutionem, ac perfectionem huius negotii adeo salutem animarum et Regni quieti, et tranquillitati proficuo.

288.

Roma, 25 . VI . 1638.

Nova congregatio particularis de « Unione universali Ruthenorum » cum longa discussione super novem punctis instructionis ad Nuntium transmittendae.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 13, fol. 104v-105.

Die 25 Junii 1638.

Fuit congregatio particularis de Unione Universali Ruthenorum schismaticorum

in Palatio Emin.mi D. Card. PamphylII, cui interfuerunt cum eminentia Sua D. Card. Pallottus, et RR. PP. Domini Magister Sacri Palatii, Paulutius, Assessor Sancti Officii, et Pater Horatius Justinianus.

In ea, relatis minutis litterarum ad Nuntium Poloniae scribendarum tam pro informatione super punctis novem per manus transmissis, quam pro convocatione Synodi Ruthenorum unitorum, iuxta instructionem ante praecedentem Congregationem per manus missam, Congregatio post multam disputationem, nam nonnulli ex Patribus melius esse iudicabantur, ut prius pro informatione super praedictis punctis tantum ad Nuntium Poloniae scriberetur; alii vero dicebant, tutius esse, ut tam pro informatione, quam pro Synodo litterae cum instructionibus darentur, quia possent res Schismaticorum ita esse ad Unionem dispositas, ut de foelici Unionis successu non esset dubitandum (f. 105), hanc 2dam sententiam amplectens, mandavit per novum punctum in scriptura pro informatione ad Nuntium mittenda extendi iuxta Patris Justiniani placitum.

2. Breviter totam historiam Ruthenorum ac Unionis eorum sub Clem. 8^o describi, ac instructionem fieri continentem regulas, et praecepta a Nuncio observanda, casu quo Synodus Ruthenorum unitorum esset eius iudicio convocanda pro instructione Schismaticorum, et pro conditionibus, quibus Unio a praefatis Schismaticis fieri vellet.

3. Demum iussit litteras pro praedicta Synodo ad Nuntium dandas, concipiendas esse negative.

289.

Roma, 1^o . VII . 1638.

Iterum in congregatione particulari discutitur de « Unione Universali Ruthenorum », et de instructione ad Nuntium Poloniae transmittenda.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 13, fol. 109v-110v.

Die 12 Julii 1638.

Fuit congregatio particularis de Unione universali Ruthenorum schismaticorum in Palatio Emin.mi D. Card. PamphylII, cui interfuerunt cum Eminentia Sua Domini Cardinales Pallottus, et Barberinus, et RR. PP. Domini Boccabella, Magister Sac. Palatii, Paulutius, et Pater Horatius Justinianus

In ea, relatis binis instructionibus pro Nuntio Poloniae per manus missis, quarum altera erat pro informatione circa quaedam puncta praefatam Unionem concernentia, quae a Patribus desiderabatur, priusquam aliquid decerneretur de Synodo Ruthenorum unitorum, quam Rex Poloniae congregari petebat, ut ad eam principales Schismatici vocari, ac per illam instrui, et cum ea de modis, et conditionibus Unionis agere possent; altera vero erat de regulis, et praeceptis per praedictum Nuntium observandis, casu quo res Ruthenorum (f. 110) schismaticorum in eo reperirentur statu, ut de felici praedictae Unionis utili successu probabilis spes haberetur.

Congregatio in primis praedictas instructiones, nonnullis additis et detractis, emendavit, ut videre est in libro causarum, seu negotiorum in particularibus Congregationibus expeditorum huius anni.

Deinde post multam disputationem circa transmissionem praedictarum instructionum ad Nuntium Patres censuerunt solummodo primam pro informatione esse mittendam, cum Brevi ad Regem, in quo post commendatam eius pietatem, ac propa-

gationis fidei zelum, rogetur illius Maiestas, ut Nuntium circa praefatam Unionem benigne audire velit, idque tribus rationibus permoti.

1. Quia de Ruthenorum Schismaticorum ad Unionem dispositione, de qua scribit Rex, et de gestis ab eius Maiestate cum illis in Dieta praeterita nihil omnino praefatus Nuntius scripsit; 2. Quia negotium Synodorum est gravissimum ob multas difficultates, et consequentias, quas illae secum trahere solent, et ideo sine praevia competenti, ac necessaria informatione, de petita Synodi convocatione neque tutum est, neque expedit quicquam decernere; (f. 110 v) 3. Quia causam Synodum praedictum convocandi sufficientem Patres in casu praesenti non animadvertant; nam pro dogmatibus Synodus Provincialis, seu Nationalis celebrari nequit et maxime cum de iam diffinitis a Generali Concilio Florentino agendum esset, pro instructione vero, et modis, seu conditionibus Unionis superflua est Synodus, cum haec melius cum personis doctioribus sine Synodo, et intra domesticos parietes fieri possint, ut in aliis Congregationibus latius deductum est.

Postremo Congr. iussit perquiri Acta Synodi Brestensis, temporibus Clementis Si habitae, ut cum illis Synodus, si fortasse post res Unionis Universalis bene dispositas convocanda esset, recte ordinari, et dirigi possit.

290.

Roma, 19 . VII . 1638.

Exquiritur informatio Nuntii Poloniae de locatione duorum praediorum monasticorum, a Metropolita Kiovensi desiderata.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 13, fol. 121v-122, nr. 27.

CONG. 247 — Die 19 Iulii 1638 (f. 111).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt sex Cardinales, videlicet: S. Honuphrii, Spada, Pamphylus, Pallottus, et Antonius, et RR. Patres Domini Homodaeus, Hieronymus Lanuvius, V. Signaturae Referend., Iudex substitutus ab Eminentissimo D. Card. Praefecto pro prima vice, et Caeva.

Referente eodem Em.mo D. Card. Pamphylus instantiam Metropolitanam rutheni uniti, qui petebat sibi concedi facultatem locandi duo praedia de iuribus Archimandritae Zidicensis dicta (f. 122) Ruchina, et Boholube, Principi Adamo Alexandro Sanguisco, Palatino Voliniensi,¹⁷⁷ et Principessae Catherinae, eius uxori, eorum vita durante, pro pensione seu canone florenorum mille polonensium quotannis solvenda, ut hac ratione eximatur dictus Metropolita a damnis quae in dictorum praediorum redditibus patitur causa belli, et defectu agrorum, quibus ipse caret, Sac. Congregatio mandavit scribi Nuntio Poloniae pro informatione, et voto.

291.

Roma, 19 . VII . 1638.

Agitur de Processu « de non cultu » Servi Dei Josaphat, Archiepiscopi Polocensis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 13, fol. 122rv, nr. 29.

¹⁷⁷ Princeps Adamus Alexander Sanguško. - Cfr. de eius activitate unionistica in D. TAN- CZUK, *op. cit.*, p. 79-38; E ŚMURLO, *Le Saint-Siège...*, II, p. 118 sq.; M. ANDRUSIAK, *Sprawa patriarchatu Kijowskiego za Władysława IV*, Leopoli 1934.

Jul. 19.

Referente eodem Em.mo D. Card. Pamphylus litteras Metropolitanae Russiae uniti de novo Processu super vita, et (morte) piae memoriae (f. 122v) Josaphat, Archiepiscopi Polocensis rutheni uniti, ad Urbem transmissis, eiusdemque Metropolitanae instantiam pro eius aperiitione, ac expeditione causae Beatificationis praedicti Archiepiscopi, S. mus D. N. audiens cum praefato Processu de non cultu, necessarium antequam Processum de vita, et miraculis aperiatur, iuxta Decreta a Sanctitate Sua in Sac. Congregatione Rituum edita, nolensque praedictis Decretis derogare, iussit agi cum RR. PP. DD. Cincio, Secretario eiusdem Sac. Congregationis, et Cerro, Fidei Promotore, ut defectui praedicti Processus de non cultu provideri possit.

292.

Roma, 9 . VIII . 1638.

Praecipitur Nuntio Poloniae, ut gratias ageret Regi Poloniae pro Abbatia Zydzyczy- nensi concessa ad triennium Metropolitanae Kioviensi.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 13, fol. 144v-145, nr. 18.

CONG. 249 — Die 9 Augusti 1638 (f. 141).

Fuit Congregatio in Collegio de Prop. Fide, cui interfuerunt quinque Cardinales, videlicet: Spada, Pamphylus, Albornotius, Pallottus, et Antonius, et RR. PP. DD. Homodaeus, et Lanuvius.

Referente Em.mo D. Card. Pamphylus, Sac. Congregatio litteras commendatitias decrevit ad Nuntium Poloniae¹⁷⁸ pro Metropolita Russiae, in quibus ei praecipitur, ut nomine Sac. Congregationis gratias agat Regi de Archimandria Zidicensi concessa a Maiestate sua per triennium eidem Metropolitanae Russiae; deinde illum roget, (f. 145) ut huiusmodi gratiam triennem extendere dignetur ad vitam praedicti Metropolitanae; itidemque officium cum Regina¹⁷⁹ peragat; insuper iussit scribi Domino Osolinski eumque rogari, ut pro eadem gratia sua interponere velit officia.

293.

Roma, 20 . IX . 1638.

Prorogatur terminus visitandi limina pro Raphaelae Korsak, Metropolita.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 13, fol. 171, nr. 22.

CONG. 250. — Die 20 Septembris 1638 (f. 164v).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanctissimo, cui interfuerunt septem Cardinales, videlicet: S. Honuphrii, Spada, Pamphylus, Albornotius, Pallottus, Brancatius, et Antonius, et RR. PP. Domini Homodaeus, Lanuvius, et Caeva.

¹⁷⁸ Marius Filonardi (1635-1643).

¹⁷⁹ Regina Poloniae erat Cecilia-Renata, filia Imperatoris Austriae Ferdinandi II. Incoronata in reginam Poloniae die 13.IX.1637. Obiit an. 1644 (24.III), Vilnae. - Cfr. *Encyklop. Pow- szechna*, vol. 27, p. 412-3.

Referente eodem Em.mo D. Card. Pamphylio¹⁸⁰ instantiam Metropolitae Russiae uniti pro prorogatione termini unius anni ei praefixi ad praestandam personaliter obedientiam S.mo D. N., iuxta ordinationem f. r. Clem. 8i, in Bulla Unionis universalis, Ruthenorum schismaticorum, de quo fuit scriptum in transmissa instructione ad Nuntium Poloniae, sine illo neque tractari, neque perfici possit, S.mus D. N. iussit agi cum R. P. D. Paulutio.

Die 24 Septembris 1638.

Referente R. P. D. Paulutio, S.mus D. N. ex causis supra expressis, et aliis Suae Sanctitati notis benigne prorogavit ad alium annum dicto Metropolitae Russiae tempus praestandi personalem obedientiam eidem Sanctitati Sedique Apostolicae.

294.

Roma, 17 . I . 1639.

De confirmatione concordiae inter Josephum Rutzkyj et Archimandritam Zydzynensem.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 13, fol. 227, nr. 19.

CONG. 253 — Die 13 Januarii 1639 (f. 220).

Fuit Congregatio in Vaticano coram Sanctissimo, cui interfuerunt quinque Cardinales, videlicet: Spada, Pamphylius, Pallottus, Barberinus, et Antonius, et RR. Patres Domini Homodaeus, Lanuvius, et Caeva.

Referente Fmin.mo Card. Pallotto instantiam R.mi D. Raphaelis totius Russiae Metropolitae rutheni uniti pro confirmatione Apostolica concordiae initae ab eius Praecessore cum Josepho tunc Archimandrita, nunc vero Episcopo Vlodimiriensi,¹⁸¹ cum reservatione pensionis 600 florenorum polonorum super Episcopatu Vlodimiriensi ad favorem Oratoris, sub beneplacito tamen Apostolico, Sac. Congregatio censuit, si Sanctissimo placuerit, confirmationem petitam esse concedendam, cum pensio praedicta imposita sit potius ad utilitatem Ecclesiae, quam personae. Eodem die S.mus D. N. Decretum S. Congregationis probavit.

295.

Roma, 14 . II . 1639.

Ad Nuntium Poloniae de impossibilitate Synodi communis cum Schismaticis, de professione fidei Ep. Luceoriensis nec non de parva dispositione Schismaticorum ad Unionem cum S. R. Ecclesia.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 13, fol. 246v-247, nr. 12.

CONG. 254 — Die 14 Februarii 1639 (f. 244).

Fuit Congregatio in Collegio de Prop. Fide, cui interfuerunt quinque Cardi-

¹⁸⁰ Card. Joannes Baptista Pamfili, romanus, Nuntius Neapoli, et dein in Madrid. Creatus Cardinalis die 19.XI.1629, sed iam a die 30.VIII.1627 « in pectore » reservatus erat. Post mortem Urbani VIII electus est in Pontificem Romanum, die 15.IX.1644, et nomen Innocentii X assumpsit. Obiit 7.I.1655. - Cfr. L. PASTOR, *op. cit.*, vol. XIV.

¹⁸¹ Josephus Mokosij-Bakoveckij, Ep. Volodimiriensis (1632-1650). - Cfr. J. PELESZ, *op. cit.*, II, p. 325.

nales, videlicet: Cornelius, reversus a Venetiis, Pamphylius, Albornotius, Pallottus, et Antonius, et RR. PP. Domini Homodaeus, Lanuvius, et Assessor S. Offitii.

Referente eodem Em.mo D. Card. Pamphylio litteras Nuntii Poloniae in quibus 1. signabat, Regem Poloniae (cessisse) rationibus, ob quas Sacra haec de Propaganda Fide Congregatio denegandam existimaverat Synodum inter Ruthenos schismaticos, et unitos a Maiestate Sua petitam.

2. Episcopum Luceoriensem¹⁸² catholicae fidei professionem emisisse in manu Metropolitae rutheni uniti.

3. Praelatos schismaticos non videri satis bene dispositos ad acceptandam Unionem cum Sede Apostolica.

Sac. Congregatio quoad 1um: pietatem Regis commendavit, qui rationibus ob quas Synodus petita a Schismaticis non sit, convocanda, cessit.

Quoad 2dum, iussit rescribi eidem Nuntio, ut Luceoriensem Episcopum, qui professionem catholicae fidei fecit, nomine Sac. Congreg. commendet eumque, prout occasio tulerit, iuvet et protegat.

Quoad 3tium, mandavit rescribi eidem Nuntio, quod licet Praelati schismatici ad Unionem non sint inclinati, tamen non est ex parte nostra desistendum ab inceptis, maxime hoc tempore, quo Rex, et latini Episcopi, et praecipue Magnus Cancellarius¹⁸³ eam cupiunt, et promovent.

296.

Roma, 18 . IV . 1639.

De gratiarum actione Principi Zaslaviensi et Ducissae Ostrogiensi pro eorum meritis in dilatanda Unione Ruthenorum.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 13, fol. 284, nr. 39.

CONG. 256 — Die 18 Aprilis 1639 (f. 273).

Fuit Congregatio in Vaticano coram S.mo, cui interfuerunt septem Cardinales, videlicet: Spada, Cornelius, Pamphylius, Albornotius, Pallottus, Barberinus, et Antonius, et RR. PP. DD. Homodaeus, Lanuvius, et Caeva.

Referente eodem Em.mo D. Card. Pallotto instantiam Metropolitae rutheni uniti, ut litteris Pontificiis commendarentur diligentiae a Principe Zaslaviae,¹⁸⁴ a Principessa Ostrogii, Palatina Vilmensi,¹⁸⁵ atque ab eius sorore, uxore quondam Zamoischi Can-

¹⁸² Agitur de Athanasio Puzyna, Episcopo non-unto Luceoriensi. - Cfr. D. TANCZUK, *op. cit.*, p. 79-88, etc.

¹⁸³ Magnus Cancellarius hoc anno erat Petrus Gembicki, Episcopus Peremyliensis et antea Vicecancellarius Regni. Munus hoc obtinuit an. 1638, eidemque resignavit die 23.II.1643, ad Sedem Cracoviensem translatus. - Cfr. *Encyklop. Powszechna*, vol. 13, p. 889.

¹⁸⁴ Princeps Zaslavskij an. 1639 erat Vladislaus Dominicus, filius Alexandri (14.XI.1629), qui multum pro Unione fecit. In eius manibus bona familiae Ostrožskij cum illius Zaslavskij coniuncta erant. Ab anno 1645 Palatinus Sandomiriensis, postea in bello cosatico unus trium campiductorum exercitus polonici in pugna prope pagum Pylavci. Obiit die 5.IV.1656. - Cfr. *Encyklop. Powszechna*, vol. 28, p. 346-349; Ic. STEBELSKI, *op. cit.*, *Przydatek: Genealogia xiążąt Ostrožskich*, p. 104-105.

¹⁸⁵ Agitur de Anna Aloysia Ostrožska - Chodkiewicz, quae titulum hunc habuit post obitum Caroli Joannis Chodkiewicz (1621), palatini Vilmensis. - Cfr. IG. STEBELSKI, *op. cit.*, *Genealogia...*, p. 87 sq.

cellieri Poloniae, adhibitae in eiiciendis Schismaticis ab eorum dominiis, Sac. Congregatio censuit, si S.mo placuerit, petitioni omnino esse annuendum.

Eodem die S. mus D. N. Decretum Sac. Congregationis probavit.

297.

Roma, 18 . IV . 1639.

Litterae cuiusdam non Uniti de persecutionibus ab Episcopo Chelmensi perpassis.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 13, fol. 284, nr. 40.

Apr. 18.

Retulit idem Em. mus D. Card. Pallottus litteras cuiusdam Schismatici rutheni, Nobilis, ad alium Schismaticum scriptas, quibus eum monebat, ut a Chelmensi Episcopo,¹⁸⁶ Schismaticos persequenti, caveret, quem nebulam Chelensem appellabat.

298.

Roma, 17 . VIII . 1639.

Congregatio particularis de negotiis Montis Felletrii secundum informationem P. Methodii Terleckyj.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 13, fol. 325v-326v.

Die 17 Augusti 1639.

Fuit Congregatio particularis circa Episcopum Vallachorum Montis Felletrii in confinibus Croatiae in Palatio Emin. mi D. Card. Spadae, cui interfuerunt cum Eminentia Sua D. Card. Pallottus, et RR. PP. DD. Datarius, Maraldus, et Paulutius.

In ea relatis, quae de statu praedictorum Vallachorum significavit anno 1629, et 1630 Patriarcha Ocriadae, et P. Methodius Terlecki, Monachus (f. 326) ruthenus unitus,¹⁸⁷ et quae scripsit electus Zagrabiensis Episcopus de novo Episcopatu Vratenien. ab Imperatore erecto in eius dioecesi, et de Maximo Petrovich Vallacho, Monacho Sancti Basilii ad dictum Episcopatum cum provisione 20 florenorum menstruorum ab eodem Imperatore nominato, cum conditione ut se ad Urbem conferret, ac a Romano Pontifice provisionem Apost. peteret, ac obtineret, et de illius gestis in fovendo, et promovendo Graecorum schismate, et in concedendis repudiis uxorum, et maritorum.

Congregatio 1. Censuit copiam litterarum praedicti Episcopi Zagrabiensis ad Nuntium Caesareum esse mittendam, iniuncto ei mandato, ut curet in primis dictum Maximum aliquo bono praetextu v.g. pro interesse aliquo politico, aut alia simili causa per Imperatorem Viennam evocari, eoque Viennae existente, de gestis eius, et praecipue de illis, quae in litteris praedicti Episcopi Zagrabiensis (f. 326v) continentur, informationes assumat, et postea praefatum Maximum super eisdem interroget, exquiratque, an habeat aliquid dicendum, et allegandum ad suam defensionem.

2. Censuit Nuntium Caesareum optime suadere posse Imperatori vocationem dicti

¹⁸⁶ Tunc temporis Episcopus Chelmensis erat Methodius Terleckyj (1629-1649).

¹⁸⁷ Postea Episcopus Chelmensis (1629-1649).

Maximi ad Urbem Viennae, et rationibus a pessimis illius actionibus deductis, ac illa potissimum, quod provisionem Apost. a Romano Pontifice, ut ei iniunctum erat, non solum non procuravit, sed consecrationem a schismatico Praesule exquisivit, et obtinuit.

3. Censuit, in fine, admonendum esse praefatum Nuntium, ut factis praedictis diligentibus necessariisque informationibus assumptis, ac audito dicto Maximo omnia referat Sacrae Congregationi de Propaganda Fide cum sua sententia.

299.

Roma, 19 . VIII . 1639.

De admissione in Collegio Graecorum de Urbe duorum Alumnorum ruthenorum ex dioecesi Agriensi.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 13, fol. 335, nr. 45.

CONG. 259 — Die 19 Augusti 1639 (f. 327).

Fuit Congregatio in Quirinali coram Sanct. mo, cui interfuerunt decem Cardinales, videlicet: S. Honuphrii, Caietanus, Spada, Cornelius, Pamphylius, Albornotius, Sancta Crucius, Pallottus, Barberinus, et Antonius, et RR. PP. DD. Homodaeus, Lanuvius, et Assessor S. Officii.

Referente Emin. mo D. Cardinali Barberino litteras R. mi Matthaei, Nuntii extraordinarii in Germania, de Episcopo Agriensi instante, ut duo Alumni ritus graeci in Collegio Graecorum de Urbe reciperentur, in eoque instruerentur pro conversione 30 mil. Schismaticorum eiusdem ritus, qui in eius dioecesi existunt, S. D. N. mandavit litteras praedictas iterum referi in Congregatione DD. Cardinalium.¹⁸⁸

300.

Roma, 12 . IX . 1639.

De receptione duorum Alumnorum ruthenorum ex Dioecesi Agriensi in Collegio Graecorum de Urbe.

APF, Acta S. C. de Prop. Fide, vol. 13 fol. 367, nr. 33.

CONG. 260 — Die 12 Septembris 1639 (f. 356v).

Fuit Congregatio in Collegio de Prop. Fide, cui interfuerunt novem Cardinales, videlicet: Sancti Honuphrii, Spada, Cornelius, Pamphylius, Albornotius, Sancta Crucius, Pallottus, Barberinus et Antonius, et RR. PP. DD. Homodaeus, et Lanuvius.

Referente Emin. mo D. Card. Barberino litteras R. mi Matthaei, Nuntii in Germania, de Episcopo Agriensi¹⁸⁹ instante, ut duo Alumni ritus graeci in Collegio Graecorum de Urbe reciperentur, in eoque instruerentur pro conversione 30 m. Schismaticorum eiusdem ritus, qui in eius Dioecesi existunt, S. D. N. mandavit litteras praefatas iterum referri in Congregatione DD. Cardinalium.

¹⁸⁸ Cfr. infra sub die 12.IX.1639, nr. 300 et 301.

¹⁸⁹ Episcopus Agriensis an. 1639 erat Georgius Lippay de Zombor (1637-1642), postea Archiep. Strigoniensis et Primas Hungariae (1642-1666), qua in Sede obiit an. 1666.